## C CVIČENIA

**1. Určite, či ide o súčasnosť alebo predčasnosť dejov v minulosti a rozhodnite, aký konjunktív by ste použili po spojke cum!**

Keď vojaci prišli, žiadali obilie.

Keď slnko zapadalo, prechádzal som sa v záhrade.

Keď slnko zapadlo, vrátil som sa do domu.

Keď si napísal pravdu, všetci získali nádej.

**2. Preložte!**

Cum senex de iuventute sua narrabat, gaudebat. Ubi regium imperium in superbiam se convertit, Romani Tarquinium Roma expulerunt. Ante occupabatur animus ab iracundia, quam providere ratio potuit, ne occuparetur. Hunc librum tibi non reddam, priusquam eum perlegero. Cives portas clausurunt, priusquam hostes invaderent. Ubi nympha iuvenem vidit, obstipuit; ex manu ceciderunt herbae, quas legerat. Catilina cum in ultimo proelio cum gladio in manu staret, audacissime pugnabat. Iam ab urbe discedebam, cum litteris tuis retentus sum. Cum Achivi per decem annos Troiam capere non possent, Epeus equum ligneum fecit. Romani cum nullum bellum gererent, templum Iani claudebant. Cum Caesar loqueretur, alii tacebant, alii clamabant. Aeneas, cum ad inferos descendisset, cum patre suo loquebatur. Haedui, cum se suaque ab Helvetiis defendere non possent,

legatos ad Caesarem miserunt. Omnia sunt incerta, cum a iure discessum est. Romani iam vincebant, cum forma elephantorum eos cedere proelio coegit. Dum ea Romani parant consultantque, iam Saguntum summa vi oppugnabatur. Catilina erat timendus, dum urbis moenibus continebatur. Aristides sexto anno, postquam erat expulsus, in patriam restitutus est. In omnibus negotiis aggrediaris, adhibenda est praeparatio diligens. Cum ver esse coeperat, Verres se dabat labori atque itineribus.

### **3. Preložte a identifikujte ablatívy!**

Sol luce sua omnia illustrat. Pater meus eloquentia gloriam magnam sibi peperit. Hostes totam regionem ferro ignique devastaverunt. Multi divitiis male utuntur. Nostri castris hostium potiti sunt. Tantum scimus, quantum memoria tenemus.

## 6. LEKCIA

### Podmienkové vety (reálna, potenciálna a ireálna forma)

**Gramatické penzum:** podmienkové vety v reálnej, potenciálnej a ireálnej forme a ich zvláštnosti.

**Lexikálny okruh:** latinská právnická terminológia.

**Výsledky vzdelávania:** získanie schopnosti identifikovať a korektne preložiť do slovenčiny rôzne druhy podmienkových viet; osvojenie si prekladateľskej zručnosti pri preklade latinskej pôvodiny.

### A TEXTOVÁ ČASŤ

Nunc iam aperte rem publicam universam petis, templa deorum immortalium, vitam omnium civium, Italiam totam ad exitium vocas. Quare, quoniam id, quod est primum, et quod huius imperii disciplinaeque maiorum proprium est, facere nondum audeo, faciam id, quod est ad severitatem lenius et ad communem salutem utilius. Nam si te interfici iussero, residet in re publica reliqua coniuratorum manus; sin tu, quod te iam dudum hortor, exieris, exhaurietur ex urbe tuorum comitum magna et pernicioosa sentina rei publicae. Quid est, Catilina? Num dubitas id iussu meo facere, quod iam tua sponte faciebas? Exire ex urbe iubet consul hostem. Interrogas me, num in exilium; non iubeo, sed, si me consulis, suadeo.